
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

PORTARIA Nº  019/2021 

 

Súmula: “Nomear membros para compor o 

Fórum Municipal de Educação do                           

Município de Sapopema/Pr. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e, em Conformidade com 

o Decreto nº 239/2017, alterado pelo Decreto nº 102/2021; 

  

R E S O L V E: 

  

Artigo 1º - Nomear membros para compor o Fórum Municipal de Educação do Município 

de SAPOPEMA-PR. 

  

 

FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 Membros 

 

Representatividade 

Titular  Karina Regina de Paula Costa Secretaria M. de Educação e Cultura  

Suplente  Érica de Paula Costa  Secretaria M. de Educação e Cultura 

 

Titular  Vanessa de Pádua Ueda  Conselho Municipal de Educação 

Suplente  Fernanda Moraes  Conselho Municipal de Educação 

 

Titular  Débora Gonçalves dos Santos  Instituição de Ensino Municipal 

Suplente  Cleonice Aparecida da Silva Subtil Instituição de Ensino Municipal 

Titular  Suzana Apª de Souza  Instituição de Ensino Municipal 

Suplente  Valéria de Matos Pinto  Instituição de Ensino Municipal 

 

Titular  Leonardo Bruno  Instituição de Ensino Estadual  

Suplente  Efigênia R. Kava de Oliveira Instituição de Ensino Estadual 

 

Titular  Viviane Apª Brizola da Silva Instituição de Ensino Superior 

Suplente  Elisana Alves Almeida  Instituição de Ensino Superior 

 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

Titular  Marciléia Apª Pinheiro Lopes  Educação Especial – APAE  

Suplente  Gilmara Terezinha Luz de Lima  Educação Especial – APAE 

 

Titular  Joice Katia dos Santos Guerreiro Conselho M. dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMDCA 

Suplente  Maristela Fernandes Guerreiro Conselho M. dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMDCA 

 

Titular  Edmar Vieira Rodrigues Poder Legislativo  

Suplente  Rafael Delfino Farias Poder Legislativo 

 

Titular  Liliane Maira da Silva C. Luz Pais de Estudantes  

Suplente  Regiane Foschiani Gozi Pais de Estudantes 
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 

em contrário. 

 

 

Sapopema, 22 de março de 2021. 

 

 

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR. 

Prefeito Municipal 

PAULO MAXIMIANO 
DE SOUZA 
JUNIOR:76968154900

Assinado de forma digital por 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA 
JUNIOR:76968154900 
Dados: 2021.04.09 11:26:22 -03'00'

http://www.sapopema.pr.gov.br/


FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Membros Representatividade

Titular Karina Regina de Paula Costa Secretaria M. de Educação e Cultura

Suplente Érica de Paula Costa Secretaria M. de Educação e Cultura

Titular Vanessa de Pádua Ueda Conselho Municipal de Educação

Suplente Fernanda Moraes Conselho Municipal de Educação

Titular Débora Gonçalves dos Santos Instituição de Ensino Municipal

Suplente Cleonice Aparecida da Silva Subtil Instituição de Ensino Municipal

Titular Suzana Apª de Souza Instituição de Ensino Municipal

Suplente Valéria de Matos Pinto Instituição de Ensino Municipal

Titular Leonardo Bruno Instituição de Ensino Estadual

Suplente Efigênia R. Kava de Oliveira Instituição de Ensino Estadual

Titular Viviane Apª Brizola da Silva Instituição de Ensino Superior

Suplente Elisana Alves Almeida Instituição de Ensino Superior

Titular Marciléia Apª Pinheiro Lopes Educação Especial – APAE

Suplente Gilmara Terezinha Luz de Lima Educação Especial – APAE

Titular Joice Katia dos Santos Guerreiro Conselho M. dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Suplente Maristela Fernandes Guerreiro Conselho M. dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Titular Edmar Vieira Rodrigues Poder Legislativo

Suplente Rafael Delfino Farias Poder Legislativo

Titular Liliane Maira da Silva C. Luz Pais de Estudantes

Suplente Regiane Foschiani Gozi Pais de Estudantes

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PORTARIA Nº 019/2021

PORTARIA Nº 019/2021
 

Súmula: “Nomear membros para compor o Fórum Municipal de Educação do Município de Sapopema/Pr.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e,
em Conformidade com o Decreto nº 239/2017, alterado pelo Decreto nº 102/2021;
 
R E S O L V E:
 
Artigo 1º- Nomear membros para compor o Fórum Municipal de Educação do Município de SAPOPEMA-PR.
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.
 
Sapopema, 22 de março de 2021.
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR.
Prefeito Municipal

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira

Código Identificador:92A6900A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 23/03/2021. Edição 2227 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


